Bu kitapta rivayetin
geçmesi ifadenin hadis olduğuna hükmetmek için yeterli değildir. Ayrıca Dârekutnî, bu sözü
aktarımı esnasında bir değerlendirme de yapmıştır. Rivayetin metin tenkidi yapılırken,
sıhhatinin tespitinde oldukça önemli olan bu değerlendirmeye de yer verilecektir.

Rivayet ayrıca Temmâm er-Râzî’nin (ö. 414/1023) el-Fevâid isimli eserinde şu isnadla yer
almaktadır:

Muhammed b. Harun b. Şuayb>Hasan b. Cerir es-Sûrî> Muhammed b. İsmail> Ebu Amr en-Nasîbî
Osman b. Amr>Mâlik b. Enes> Hişam b. Urve> babası (Urve b. Zübeyr) > Hz. Âişe12

Burada da ilgili nakil Dârekutnî’ye atfedilen metin ile aynıdır. Sened ise en-Nâsıbî’den sonra
farklılaşmaktadır.

Ebû Nuaym (ö. 430/1038) da Hilyetu’l-Evliyâ isimli biyografi kitabında Hz. Âişe’nin hayatını
anlattığı bölümde bu rivayete yer vermiştir. Bu kitap bir hadis eseri değildir. Biyografi kitabıdır.
Dolayısıyla bu tür bir kitapta bir ifadenin nakledilmesi onun hadis olduğu anlamına
gelmemektedir.

Rivayetin senedinde yer alan Muhammed b. Sehl el-Attâr, Zehebî’ye (ö. 748/1348) göre hadis
uydurmakla itham edilen bir ravidir.14 Bu sebeple bir senedde onun yer alması o senedin terkini
gerektirmektedir.

Ayrıca, mezkûr rivayetin yukarıdaki üç isnadının da, Mâlik b. Enes’ten bu sözü aldığını haber
veren Osman b. Abdillah en-Nâsibî’de birleşmesi dikkat çekmektedir. İbn Hacer’in nakline göre,
Dârekutnî rivayetinin akabinde bu râvinin zayıf olduğunu ifade etmektedir.15

Merviye gelince, metinde Kur’an’a, sahih sünnete, tecrübeye aykırı bir durum
görünmemektedir. Ancak Dârekutnî bu sözü naklettikten sonra bu sözün batıl bir söz olduğunu,
isnadında da rivayeti alınamayacak metruk kimselerin bulunduğunu ifade etmiştir.

Bu söz, İbn Arrâk’ın (ö. 963/1556) uydurma hadisleri konularına göre sıralamış olduğu Tenzîhu’ş-
Şerîa isimli eserinde de senedinde metruk râviler bulunması sebebiyle bâtıl olarak
addedilmektedir.16

İlginçtir ki, bu sözü Hz. Peygamber’den nakleden bazı kimseler kaynak olarak Dârekutnî’yi
göstermekte, ancak sözün devamında Dârekutnî’nin yaptığı değerlendirmeleri görmezden
gelmektedirler.

Âişe’yi yüceltme amacı taşıyan ve Hz. Peygamber’e atfedilen rivayetler
arasında yer almakta; fakat Kütübü Tis‘a gibi temel hadis kaynaklarında yer almamaktadır.

Bu sözlerden, “Dininizin üçte birini Humeyra’nın evinden alın” şeklindeki varyantın tespit
edilebildiği kadarıyla ilk defa Deylemî (ö. 558/1163) tarafından isnadsız olarak rivayet edildiği
görülmektedir. Deylemî bu ifadeyi yalnızca “Enes’ten” geldiğini belirterek nakletmiş; rivayette
Humeyra yerine doğrudan Âişe ismini kullanmıştır.20

Aynı lafzı, Ali el-Karî (ö. 1014/1605) el-Esrârü’l-merfû‘a fi’l-ehbâri’l-mevzû‘a adlı eserinde
nakletmekte ve önceki hadis otoritelerinin değerlendirmelerine yer verdikten sonra rivayetle
ilgili kendi görüşünü aktarmaktadır.21 Ona göre bu rivayet lafız olarak zayıf ya da uydurma
olmakla birlikte mana bakımından sahih kabul edilebilir. İmâdüddîn İbn Kesîr (ö. 774/ 1373) el-
Bidâye ve’n-nihâye adlı eserinde bu söze dair olarak hadis hafızları Zehebî ve Mizzî’ye
başvurduğunu ve her ikisinin de böyle bir hadisi bilmediklerini ifade etmektedir. Özellikle
“Dininizin yarısını Humeyra’dan alın” şeklindeki lafız için Mizzî’nin aslı yoktur
değerlendirmesinde bulunduğu aktarılır.22

İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350) ise el-Humeyra, Humeyra lafzı içeren tüm rivayetlerin
mevzu/uydurma olduğunu belirtmiştir.23 Ancak bu yaklaşımın müteşeddit bir tutum olduğu da
ileri sürülebilir. Bu sözün doğruluğuna dair kapsamlı bir isnad/metin araştırması bu çalışmanın
sınırları dışında kaldığından burada daha ileri bir değerlendirme yapılmamıştır.